
(Provincia di Trento)

COMUNE DI TENNA

Verbale di deliberazione N. 109
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione disciplinare degli obblighi di servizio pubblico e 
determinazione del trasferimento compensativo a Panarotta s.r.l. 
per la stagione sciistica 2021-2022. Impegno di spesa.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventitre del mese di dicembre, alle ore 08.00, Solita sala 

delle Adunanze, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perinelli Marco Nicolò - Sindaco
2.  Camin Loredana - Vicesindaco
3.  Bertotti Franchi Edoardo - Assessore
4.  Franzini Nicola Francesco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Conci dott.ssa Nicoletta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perinelli dott. Marco Nicolò, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 1 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 23 comma 1 bis della L.P. 21 aprile 1987, n. 7 per cui “Per le linee funiviarie 

individuate con deliberazione della Giunta provinciale, sentito il Consiglio delle autonomie locali, 

previo parere della competente commissione permanente del Consiglio provinciale, gli obblighi di 

servizio pubblico, e in particolare l’individuazione delle tariffe e dei periodi e orari di apertura e gli 

eventuali criteri di compensazione correlati a tali obblighi, sono approvati dal comune sul cui 

territorio è collocata la stazione di valle della linea funiviaria”; 

vista sul punto la deliberazione della Giunta provinciale n. 219 del 11.02.2011 

“Individuazione delle linee funiviarie per i fini previsti dall’art. 23, comma 1 bis, della legge 

provinciale 21 aprile 1987 (legge provinciale sugli impianti a fune), come modificato dall’art. 81 

della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27 (legge finanziaria provinciale 2011)”, con cui il 

Comune di Pergine Valsugana e il Comune di Frassilongo sono stati individuati come Comuni nel 

cui territorio è insediata la stazione di valle rispettivamente per la seggiovia M81d “Malga Montagna 

Grande-Cima Est”, seggiovia M159d “Rifugio Furet” e seggiovia 4p. M231d “Rigolor-Cima 

Panarotta”; 

evidenziato pertanto che la disposizione sopra richiamata consente ai Comuni di intervenire 

nella gestione degli impianti funiviari di interesse locale, individuati dalla Giunta provinciale, 

mediante l’introduzione e la formalizzazione di obblighi di servizio pubblico a fronte dei quali appare 

possibile procedere all’erogazione di trasferimenti a titolo di compensazione; 

ricordato che, con deliberazione consiliare n. 42 del 28.12.2015, avente ad oggetto 

“Convenzione fra i Comuni di Pergine Valsugana, Levico Terme, Caldonazzo, Calceranica al Lago, 

Tenna, Frassilongo, Vignola Falesina, Comunità Alta Valsugana e Bernstol e Nuova Panarotta S.p.a. 

per la disciplina della stazione sciistica della Panarotta”, è stato approvato lo schema di convenzione 

e lo schema di accordo quadro per la definizione degli obblighi di servizio pubblico e per il rilancio 

della stazione sciistica della Panarotta; 

preso atto che, con assemblea straordinaria di data 29 gennaio 2016, la Società Nuova 

Panarotta s.p.a. ha cambiato denominazione sociale e tipologia societaria trasformandosi in Panarotta 

s.r.l. e, per effetto dell’azzeramento del capitale sociale a seguito delle perdite susseguitesi nei vari 

esercizi, ha visto la rinuncia alla sottoscrizione da parte dei Comuni del nuovo capitale sociale, 

sottoscritto invece da parte di operatori locali; 

visto l’art. 5 della sopraccitata convenzione, che dispone che “Le parti concordano 

l’imposizione di obblighi di servizio pubblico e le relative compensazioni, che per la stagione sciistica 

2015-2016 sono definiti in allegato alla presente convenzione e che, per le stagioni successive, 

verranno individuati annualmente, entro il mese di agosto da parte della Conferenza dei Sindaci ed 

approvati dalle Giunte Comunali dei comuni Capofila. La Società si impegna ad osservare gli 

obblighi di servizio pubblico come individuati ai sensi del presente articolo”; 

rilevato che l’art. 8 della sopraccitata convenzione prevede l’impegno da parte degli enti 

aderenti a trasferire annualmente alla Società una quota a titolo compensativo per l’assunzione da 

parte della società degli obblighi di servizio pubblico di cui all’articolo 5 e stabilisce altresì che il 

trasferimento venga erogato per l’80% entro il 1° ottobre di ciascun anno e per la restante quota a 

saldo del 20% a marzo dell’anno successivo previa presentazione da parte della Società di una 

relazione sulla gestione del servizio e sul rispetto degli obblighi di servizio pubblico; 

ricordato che deliberazione consiliare n. 13 del 27.7.2020 avente ad oggetto “Stazione 

sciistica della Panarotta. Approvazione dello schema di Nuovo Accordo quadro e dello schema di 

Convenzione tra i Comuni di Pergine Valsugana, Levico Terme, Baselga di Pinè, Frassilongo, 

Vignola Falesina, Caldonazzo, Civezzano, Sant'Orsola Terme, Fierozzo, Palù del Fersina, 



 2 

Calceranica al Lago, Tenna, Bedollo, Novaledo, la Comunità Alta Valsugana e Bersntol e Panarotta 

S.r.l.” è stato approvato lo schema di nuovo accordo quadro; 

considerato ora che la Conferenza dei Sindaci aderenti alla convenzione ha approvato, in 

data 21.10.2021 il nuovo disciplinare degli obblighi di servizio pubblico per la stagione sciistica 

2021/2022 ed ha definito il trasferimento compensativo conseguente; 

precisato che il nuovo disciplinare degli obblighi di servizio pubblico per la stagione sciistica 

2021/2022 è stato approvato dalle Giunte comunali dei Comuni capofila di Pergine Valsugana e di 

Frassilongo con delibere della Giunta Comunale di Pergine Valsugana n.135 del 16.11.2021 e del 

Comune di Frassilongo n. 52 del 10.12.2021;                            

evidenziato che il trasferimento compensativo è stato determinato in euro 180.000,00 

(compresa IVA al 10%) di cui euro 1.000,00 (IVA 10% compresa) a carico del Comune di Tenna; 

preso atto che nella seduta della Conferenza dei Sindaci su detta, il Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune di Pergine Valsugana ha precisato che per i comuni che hanno versato 

l’acconto dell’80% per la stagione invernale 2020-2021 tale acconto è da considerarsi “acconto per 

la stagione invernale 2021-2022”, visto che il servizio non è stato reso dalla società a causa 

dell’emergenza Covid-19;  

 rilevato che il Comune di Tenna ha già versato l’acconto dell’80%, pari a euro 800,00, per la 

stagione invernale 2020-2021, e ritenuto necessario quindi disporre l’assunzione della spesa di euro 

200,00, a saldo, per il trasferimento di competenza del Comune di Tenna 2021-2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 15.4.2021 concernente 

l’approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 

169, D.Lgs. n. 267/2000; 

visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 187 del Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige, dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa del presente provvedimento e dalla Responsabile del servizio finanziario in ordine 

alla regolarità contabile; 

visto l’articolo 53 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato 

4/2 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il disciplinare degli obblighi di servizio pubblico e determinazione del trasferimento 

compensativo a Panarotta s.r.l. per la stagione sciistica 2021-2022, approvato dalla Conferenza dei 

Sindaci in data 21.10.2021, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. di impegnare, per i motivi esposti in premessa e secondo quanto previsto dal Disciplinare degli 

obblighi di servizio pubblico e determinazione del trasferimento compensativo a Panarotta s.r.l., 

l’importo del trasferimento compensativo a carico del Comune di Tenna di euro 200,00, (compresa 

IVA al 10%), a saldo, per la stagione sciistica 2021/2022, al capitolo 6205/0 del bilancio di 

previsione 2021-2023 esercizio finanziario 2022; 



 3 

3. di disporre la pubblicazione dei dati di cui alla presente deliberazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - ai sensi 

dell’art. 7 co.1 lett. c) della della L.R. 13.12.2012 n. 8 e s.m.: 

 nome e dati fiscali beneficiario: Panarotta s.r.l. con sede in Levico Terme, Via G. Sluca De 

Matteoni, 8, P.IVA. 01418480222; 

 importo: euro   1.000,00; 

 norma o titolo in base all’attribuzione: Convenzione fra i Comuni di Pergine Valsugana, 

Levico Terme, Caldonazzo, Calceranica al Lago, Tenna, Frassilongo, Vignola Falesina, 

Comunità Alta Valsugana e Bernstol e Nuova Panarotta S.p.a. per la disciplina della stazione 

sciistica della Panarotta; 

 struttura responsabile: Giunta comunale; 

 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: concessione trasferimento 

compensativo secondo quanto previsto dal Disciplinare degli obblighi di servizio pubblico e 

determinazione del trasferimento compensativo a Panarotta s.r.l. - 2021/2022; 

4. di trasmettere copia del presente atto alla società Panarotta s.r.l.; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a pubblicazione avvenuta. 

 

*** 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale, ai sensi della L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

- i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Conci dott.ssa Nicoletta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perinelli dott. Marco Nicolò

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 1 

Allegato 

STAGIONE SCIISTICA 2021/2022 

DISCIPLINARE DEGLI OBBLIGHI DI SERVIZIO PUBBLICO E 

DETERMINAZIONE DEL TRASFERIMENTO COMPENSATIVO. 

 

Obblighi di servizio pubblico: 

Panarotta S.r.l., in qualità di affidataria, provvederà alla gestione degli 

impianti sciistici della Panarotta assumendosi i seguenti obblighi: 

1. apertura degli impianti, fatte salve le condizioni meteo 

favorevoli, dal 04 dicembre 2021  al 03 aprile 2022, dal 

lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 16.30 ed il sabato 

e domenica e festivi dalle ore 8.30 alle 16.30; 

2. applicazione delle seguenti tariffe  e agevolazioni, per la 

stagione invernale 2021/2022, per residenti all’interno della 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol e nei Comuni aderenti 

al presente accordo; 

c_I096-13/12/2021-0004861/A - Allegato Utente 1 (A01)



 2 

  
SABATO/DOMENICA E 

FESTIVO 
FERIALE 

  Natale dal 24/12/21 al 06/01/22 

  NORMALE RIDOTTO NORMALE RIDOTTO 

GIORNALIERO € 30,00 € 26,00 € 26,00 € 22,00 

2 ORE € 20,00 € 16,00 

3 ORE 

€ 24,00 € 22,00 € 22,00 € 20,00 MATTUTINO fino alle 13.00 

POMERIDIANO dalle 12.30 

BABY nati dopo 01/12/2015 € 8,00 

          

PLURIGIORNALIERO NORMALE RIDOTTO     

WEEKEND - 2 giorni € 48,00 € 42,00     

WEEKEND - 3 giorni € 70,00 € 59,00     

ABBONAMENTO 4 GIORNI € 91,00 € 72,00     

ABBONAMENTO 5 GIORNI € 111,00 € 87,00     

ABBONAMENTO 6 GIORNI € 130,00 € 102,00     

ABBONAMENTO 7 GIORNI € 148,00 € 117,00     

          

RIDOTTO: Nati dal 01/12/05 al 30/11/15 – SENIOR (nati dal 1957) – MAESTRI  
DI SCI E SNOWBOARD   
          

PER I RESIDENTI NELLA COMUNITA' ALTA VALSUGANA E BERNSTOL: € 1,00 DI SCONTO 
SUL PREZZO DEL GIORNALIERO NORMALE E RIDOTTO 

          

PER I RESIDENTI NEI COMUNI ADERENTI ALL' ACCORDO: € 2,00 DI SCONTO  SUL 
PREZZO DEL GIORNALIERO NORMALE E RIDOTTO 

          

LE PROMOZIONI NON SONO CUMULABILI   
  



 3 

     SKIPASS  
STAGIONALI  2021/2022 

            TARIFFE IN PREVENDITA 
                  ENTRO IL 12/12/2021               
 

TARIFFA 
INTERA 

ADULTO (1958-2002) € 190,00 € 250,00 

GIOVANI  (2003-2007) 

€ 150,00 € 200,00 

SENIOR (1957) 

MAESTRI SCI E 
SNOWBOARD 

UNIVERSITARI 

 FERIALI  lunedì/venerdì 

RAGAZZI  (2008-20010) € 120,00 € 170,00 

BAMBINI (2011-2015) € 90,00 € 130,00 

CUCCIOLI (dal 2016) Gratuito 
 

Gratuito 
 

 

PACCHETTO FAMIGLIA 

Alle famiglie residenti all’interno della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol e dei Comuni aderenti al presente Accordo sono riservate le 

seguenti promozioni: 

2 ADULTI + 1 FIGLIO (2003-2015) € 440, in prevendita entro 

12/12/2021;  

2 ADULTI + 2 FIGLI (2003-2015) € 480, in prevendita entro il 

12/12/2021; 

2 ADULTI + 3 FIGLI (2003-2015) € 560, in prevendita entro il 

12/12/2021; 

FIGLI nati dal 2016 sempre gratuiti. 



 4 

Per usufruire della promozione “pacchetto famiglia” è indispensabile 

che i soggetti compaiano sul medesimo certificato di Stato di famiglia. 

 

3. collaborazione fattiva con le Scuole di ogni ordine e grado 

presenti sul territorio dei Comuni per l’organizzazione di 

attività sportive o ricreative, nonché con le associazioni 

sportive di riferimento presenti sul territorio degli Enti 

aderenti; 

4. skipass stagionale gratuito a tutti i bambini iscritti alle 

scuole materne e  scuole elementari e residenti all’interno 

della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e dei Comuni 

aderenti alla Convenzione; 

per l’organizzazione della giornata sulla neve in giornata 

infrasettimanale, skipass giornaliero gratuito, per le 

scuole materne e le scuole elementari dell’Alta Valsugana, 

mentre per le scuole medie dell’Alta Valsugana lo skipass 

giornaliero avrà un costo di € 10,00; 

5. servizio di sgombero neve, anche mediante affidamento a 

terzi della via di accesso e parcheggi a servizio degli 

impianti; 

6. predisposizione e affissione al pubblico di una carta dei 

servizi e predisposizione di questionari per la rilevazione 

della “customer satisfaction” degli utenti rispetto alla 

qualità del servizio reso; 



 5 

7. servizio di innevamento e battitura piste da sci;  

8. scrupolosa osservanza delle norme vigenti, o che in  

seguito dovessero essere emanate in materia di sicurezza, 

sanità, tutela dell’ambiente e delle risorse naturali ed 

energetiche e ordine pubblico; 

9. richiesta ed ottenimento a propria cura e spese di tutte le 

licenze e le autorizzazioni prescritte e necessarie per lo 

svolgimento delle varie attività all’interno dell’area sciabile 

in Panarotta, siano esse di carattere sportivo, tecnico che 

amministrativo. 

 

Trasferimento compensativo: 

A fronte degli obblighi di servizio pubblico di cui al presente disciplinare 

gli Enti aderenti alla convenzione per la disciplina della stazione 

sciistica della Panarotta si impegnano a trasferire per la stagione 

2021/2022, a titolo compensativo, a Panarotta S.r.l. una quota di 

complessivi euro 180.000,00 (IVA 10% compresa) secondo il seguente 

riparto: 

COMUNITA' ALTA VALSUGANA € 88.000,00 

COMUNE DI LEVICO TERME € 30.000,00 

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA € 31.500,00  

COMUNE DI BASELGA DI PINE' € 5.000,00 

COMUNE DI FRASSILONGO € 5.000,00 

COMUNE DI VIGNOLA FALESINA € 4.400,00 

COMUNE DI CALDONAZZO € 3.500,00 



 6 

COMUNE DI CIVEZZANO € 2.200,00 

COMUNE DI NOVALEDO 2.200,00 

COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME € 1.650,00 

COMUNE DI FIEROZZO € 1.650,00 

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA € 1.650,00 

COMNE DI CALCERANICA AL LAGO € 1.650,00 

COMUNE DI TENNA € 1.000,00 

COMUNE DI BEDOLLO € 600,00 

  

Totale (compresa IVA al 10%) 180.000,00 

 


		2021-12-23T13:00:19+0100
	PERINELLI MARCO NICOLO'


		2021-12-23T13:14:25+0100
	CONCI NICOLETTA




